
医歯学総合研究科コース特論  

Basic-Clinical Borderless Education 

コース別授業 

Field specific lectures 発生・再構築学コース 
Developmental Biology and Reconstruction 
No.1～9：17:30開始, 7号館2F第3講義室/Lecture Room 3, 2F, Building 7 

組織材料工学コース 

Biomaterials and Bioengineering 
No.1～9：17:30開始, 7号館2F第3講義室/Lecture Room 3, 2F, Building 7 

 

     

共通授業 

Common 
lectures 

口腔化学・機能コース 

Oral Biochemistry, Mucosal Biology and Diseases 
No.1～9:17:30開始, 7号館2F第3講義室/Lecture Room 3, 2F, Building 7 

健康科学コース     

                                                          Oral Health and Education 
  

*Lecture Series in English*  Lectures E1～E12：in English, E13～E15：with English slides  

当該コースを選択した大学院生以外も聴講できます。興味のある方は広くご参集下さい。 
講義内容・日程等の変更は別途ポスターおよびHPにて通知します。 

 

 問い合わせ先：統合教育機構事務部学務企画課大学院教務第一係   坂本亜弥  内線：4676  e-mail : grad01@ml.tmd.ac.jp 
    

科目コード8603 

井関 祥子（分子発生学分野） 
森山 啓司（顎顔面矯正学分野） 

コースリーダー 
サブリーダー 

宇尾 基弘（先端材料評価学分野） 
塙  隆夫（金属生体材料学分野） 

コースリーダー 
サブリーダー 

森尾 郁子（歯学教育開発学分野） 
川口 陽子（健康推進歯学分野） 

コースリーダー 
サブリーダー 

東 みゆき（分子免疫学分野） 
水口 俊介（高齢者歯科学分野） 

コースリーダー 
サブリーダー 

No.1～9:17:30開始 

No.1-3,5-9,:7号館2F第3講義室/ Lecture Room3, 2F, Building 7; 

No.4:M&Dタワー3.4F情報検索室/ PC Room, 3&4F, M&D Tower  

No. Date Title, Lecturer 

1 2017.5.18 (Thu) オリエンテーション・高齢者の食を支援する口腔機能管理 

  第3講義室 地域・福祉口腔機能管理学分野 教授 古屋 純一 

2 2017.5.25(Thu) 教育評価の基礎 

  第3講義室  歯学教育システム評価学分野 教授 荒木 孝二  

3 2017.6.1(Thu) 歯科医療の生産性 

  第3講義室 医療経済学分野 助教 五十嵐 公 

4 2017.6.8(Thu) ICT活用教育の実際 

情報検索室1 教育メディア開発学分野 教授 木下 淳博 

5 2017.6.15(Thu) 
Introduction to Health Care Economics  
 - Impact of the New Income Deduction System for Self-Medication -  

E3  第3講義室  医療経済学分野 教授 川渕 孝一 

    Health Care Economics Kawabuchi, K. 
6 2017.6.22(Thu) 行動科学研究の最先端 

  第3講義室 歯科医療行動科学分野 教授 俣木 志朗 

7 2017.6.29(Thu) Latest topics in dental public health  
E5  第3講義室  健康推進歯学分野 准教授 植野 正之  

Oral Health Promotion Ueno, M. 
8 2017.7.6(Thu) 宇宙や南極における口腔健康管理 

第3講義室 健康推進歯学分野 助教  財津  崇 

9 2017.7.13（Thu） Disaster Dentistry 
E6 第3講義室 顎顔面外科学分野 助教  中久木康一 

    Maxillofacial Surgery   Nakakuki, K 

研究の進め方 全1回 

2018.1.11(Thu) 

知財関連授業 全1回  

2018.1.19(Fri) 
論文作成に関連した必要知識    全2回(E13,E14) 

 (The basics for writing a paper)  2018.1.9 &16  

生命倫理関連授業 全2回(E15)               

    (Bioethics)           2018.1.(TBA) 

No. Date Title, Lecturer 

1 2017.5.9(Tue)  オリエンテーション・Physiology of Feeding and Mastication 

E1   第3講義室   認知神経生物学分野 教授 

Cognitive Neurobiology  

泰羅 雅登 

Taira, M. 

2 2017.5.16(Tue)  Masticatory ability and nutrition 
E2  第3講義室                        高齢者歯科学分野 助教  駒ケ嶺友梨子 

 Gerodontology and Oral Rehabilitation Komagamine, Y. 

3 2017.5.23(Tue)  認知症予防；口腔衛生を含む生活習慣病の観点から 

   第3講義室  脳統合機能研究センター 認知症研究部門 特任教授 朝田  隆 

4 2017.5.30(Tue)  摂食・嚥下リハビリテーション 

第3講義室   高齢者歯科学分野 准教授 戸原  玄 

5 2017.6.6(Tue)  免疫システム研究最前線 

   第3講義室  理化学研究所 IMS チームリーダー 茂呂 和世 

6 2017.6.13(Tue)  がん免疫療法の基礎から臨床まで 

   第3講義室  分子免疫学分野 教授 東 みゆき 

7 2017.6.20(Tue)  Fighting against Cancer: The Role of Basic Science 
E4    第3講義室  硬組織病態生化学 教授 

Biochemistry  
渡部 徹郎
Watabe, T. 

8 2017.6.27(Tue)  歯周病と全身疾患 

   第3講義室  歯周病学分野 准教授 青木  章 

9 2017.7.4(Tue)  ゲノム科学研究と臨床への応用 

  第3講義室  顎顔面外科学分野 助教  森田 圭一 

No. Date Title, Lecturer 

1 2017.10.12(Thu)  オリエンテーション・TBA 

E7  第3講義室 顎顔面矯正学分野 教授   森山 啓司 

Maxillofacial otrhognathics  Moriyama, K. 

2 2017.10.19(Thu)  骨リモデリングと細胞間コミュニケーション 

   第3講義室  分子細胞機能学分野 准教授 中浜 健一 

3 2017.10.26(Thu)  疾患モデル動物としてのSox17ヘテロ個体の解析 

   第3講義室 疾患モデル動物解析学分野 教授  金井 正美 

4 2017.11.2(Thu)  ミトコンドリアのストレス感知機構と細胞応答 

   第3講義室 長崎大大学院 医歯薬学総合研究科細胞制御学分野 教授 武田 弘資 

5 2017.11.9(Thu)  脊椎動物の3D器官形成 

   第3講義室 発生再生生物学分野 教授 仁科 博史 

6 2017.11.16(Thu)  顎の形態形成機構 —発生・先天性疾患・進化－ 

第3講義室  分子発生学分野 助教 武智 正樹 

7 2017.11.30(Thu)  歯の外傷に関わる病理と臨床 

第3講義室  小児歯科学分野 准教授 宮新美智世 

8 2017.12.7(Thu)  Feasibility of osteoblast differentiation by liposomal clodronate 
E11  第3講義室  インプラント・口腔再生医学分野 講師 

Oral Implantology and Regenerative Dental Medicine  
黒田 真司

Kuroda,S. 

9 2017.12.14(Thu)  Properties of dental pulp-derived mesenchymal stem cells and the 
effects of culture conditions              

歯髄生物学分野 助教   川島 伸之  
Pulp Biology and Endodontics Kawashima,N. 

E12 第3講義室 

No. Date Title, Lecturer 

1 2017.10.3(Tue) オリエンテーション・ガラス・セラミックスの歯科材料への応用 

  第3講義室  先端材料評価学分野 教授 宇尾 基弘 

2 2017.10.10(Tue) 有機超分子材料による細胞機能の調節 
  第3講義室  有機材料学分野 教授 由井 伸彦 

3 2017.10.17(Tue) Application of biomaterials in periodontal treatment 
E8 第3講義室  歯周病学分野 教授   和泉 雄一 

Periodontology Izumi, Y 

4 2017.10.24(Tue) Advanced esthetic restorations with CAD/CAM 

E9  第3講義室  摂食機能保存学分野 教授 
Fixed Prosthodontics  

三浦 宏之 
Miura,H. 

5 2017.10.31(Tue) 材料のX線分析・表面分析 

第3講義室  金属材料学分野 准教授  堤  祐介 

6 2017.11.7(Tue) Advanced adhesive materials and technology 
E10 第3講義室  う蝕制御学分野 助教 高垣 智博 

Cariology and Operative Dentistry Takagaki, T 

7 2017.11.14(Tue)  医療用セラミクス概論 

第3講義室  無機材料学分野 准教授  中村 美穂 

8 2017.11.21(Tue)  (未 定） 

  第3講義室  (未 定） 

9 2017.11.28(Tue)  歯科インプラントのデザインと表面改変 

  第3講義室  インプラント・口腔再生医学分野 教授  春日井昇平 


